
COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 135 DEL 06-11-2023 
 

Reg . Generale 265 
Oggetto: Spese postali anno 2023 - conto contrattuale n. 30068702-003 - Impegno di spesa 
 
 
VISTO il decreto sindacale n.3 del 02/01/2023 con il quale si è affidato l’incarico di 
responsabile dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al dipendente Massimiliano 
Campesi, Cat. D1; 
 VISTA la determinazione n° 38/2023 del 02/05/2023 in esecuzione con la quale si Individua il 
dipendente Ghiani Alessandra come responsabile del procedimento Amministrativo; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 07.08.2023, avente per oggetto: 
”Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e 
art.10 del d. lgs 118/2011)”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 07.08.2023, avente per oggetto: 
”Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025 ai sensi 
dell’art. 160 del 267 del 2000; 
VISTA: la Deliberazione di G.M.. n. 44 del 20/09/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
gestione  (PEG) (art. 169 del d.lgs. 267/2000); 
 
PREMESSO che il Comune di Gergei è titolare di un conto di credito presso le Poste Italiane S.p.a. per 
il pagamento dell’affrancatura della corrispondenza spedita dall’Ente (rif. Conto contrattuale n. 
30068702-003); 
CONSIDERATO che, pur nell'ambito del sempre più ampio utilizzo delle tecnologie informatiche ed 
elettroniche (posta elettronica e posta certificata) per lo scambio di comunicazioni tra gli uffici 
comunali e le altre amministrazioni pubbliche, soprattutto per i cittadini, il servizio postale rimane un 
mezzo ancora ampiamente utilizzato e non eliminabile; 
CONSIDERATO: 

 che il Comune di Gergei dal 31.3.2015 può accettare solamente fatture con formato 
elettronico come previsto dalla Legge 244/2007, dal successivo D.M. 55/2013 e dall’art.25 
del D.L. 66/2014; 

 che la società Poste Italiane ha comunicato che relativamente al conto di credito intestato al 
Comune di Gergei emetterà fatture elettroniche per il tramite del Sistema di interscambio 
gestito dall’Agenzia delle Entrate; 

 
VERIFICATO che Poste Italiane spa è obbligata, sino al 2026, ad erogare su tutto il territorio nazionale 
il servizio UNIVERSALE che consiste: 

 nella raccolta, trasporto e smistamento di invii postali fino a 2 kg; 
 nella raccolta, trasporto e smistamento e distribuzione di pacchi postali fino a 20 kg; 



Area Amministrativa n.135 del 06-11-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

 i servizi relativi agli invii raccomandati ed agli invii assicurati; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 31 Marzo 2023 n. 36  “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” ed in 
particolare: 

-  l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 
RICHIAMATO l'art. 7 del D.L. n°52/2012, come convertito in Legge n°94/2012, che ha apportato 
modifiche all'art. 1, comma 450 della Legge n°296/2007 (legge finanziaria per il 2008), ai sensi del 
quale è fatto obbligo a tutte le pubbliche amministrazioni di ricorrere al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione o altro strumento analogo, per tutti gli acquisti di beni e servizi sotto la 
soglia comunitaria; 
VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 consente la 
possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 5.000,00 senza dover 
obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 
VERIFICATO che gli operatori economici del settore servizi postali si trovano in condizioni di 
svantaggio competitivo conseguente all’esenzione IVA di cui Poste Italiane Spa beneficia in qualità di 
gestore del servizio universale ed inoltre la società suddetta gode di un vantaggio determinato 
dall’impossibilità di modificare le condizioni tariffarie che sono stabilite dall’Autorità di 
regolamentazione che stabilisce i parametri di separazione contabile e procede alla verifica del costo 
netto del servizio; 
 
DATO ATTO che da una prima ricognizione si è potuta constatare la scarsa copertura del territorio da 
parte di operatori economici esercenti nel campo dei recapiti postali e che pertanto risulta 
conveniente affidare direttamente il servizio di invio della corrispondenza al gestore del servizio 
universale Poste Italiane Spa; 
 
VALUTATO, sulla base del costo medio annuale, di poter stimare le somme necessarie per l’anno 
2023 in € 300,00; 



Area Amministrativa n.135 del 06-11-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art.18, del decreto legge 83/2012, sul sito internet comunale 
saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti l’attribuzione del presente vantaggio 
economico; 
CONSIDERATO che è necessario procedere ad impegnare le somme necessarie; 
VISTO l'art. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A 
 
1. Di DISPORRE l’affidamento del servizio di spedizione della corrispondenza dell’Ente per ‘anno 

2023 a Poste Italiane Spa con sede legale in Via Europa 190 Roma P. IVA 01114601006; 
2. DI IMPEGNARE in favore della Poste Italiane Spa con sede legale in Via Europa 190 Roma P. IVA 

01114601006 l’importo complessivo di € 300,00; 
3. Di dare atto che la spesa di € 300,00 trova regolare copertura sul capitolo 112185 

“Funzionamento uffici comunali - spese postali” del Bilancio di previsione 2023/2025 approvato; 
4. DI DARE ATTO che la Responsabile dell’Area Amministrativa non si trova in condizioni di conflitto 

di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente (all’interno 

della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Campesi Massimiliano 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


